Et confirmatur hoc, nam avicula sentiens ventum cognoscit pluviam futuram et in tuta loca se recipit, quamvis forte numquam experta sit [pluviam], ut si nata sit in vere. Quis / ergo [credat] quod illa avis ex cognitione venti elicit speciem repraesentantem pluviam futuram? Sane non est credibile, sed per illam speciem, qua cognovit ventum, naturali instinctu iudicat illum esse fugiendum; nec ratione quaerit, nec pluviam cognoscit. Simile [ergo] est in omnibus similibus cognitionibus brutorum.

2.° probatur. Quia non solum superfluum, sed etiam impossibile videtur quod ratio inimicitiae repraesentetur a sensibili specie abstracto modo. Quomodo enim potest species sensibilis repraesentare lupum sub ratione inimici, nisi repraesentando illum sub hac figura, [hoc] colore, etc.? Ergo impossibile est quod species repraesentans sub ratione insensata sit distincta ab specie [repraesentante] sub ratione sensata. Unde ratio illa insensata non est repraesentabilis ut ratio quaedam abstracta [a] ratione sensata, sed ut modus quidam fundatus in illa; non ergo oportet has species distinguere. Quod si forte distinguuntur ex dictis patet, quomodo fiat.

16 **Ultima conclusio** [colligitur ex his omnibus]. Respectu sensuum [interiorum] necessario est ponendus aliquis sensus agens [intentionales] species.

Patet ex dictis.

Ad auctoritatem vero negativam Aristotelis, quia hoc numquam dixit, respondetur quod multa etiam alia non dixit neque

326-38 Mihi *add. in margine*: Notandum hoc de speciebus insensatis. P. 330 ac PL, hoc (!) S. 330 simul om. P. 335 virtutem P, potentiam S. 336 Et SL, om. P. 336 hoc S, om. P, primo L. 338 pluviam PL, om. S. 338 credat PL, credit S. 340 illam S, eandem PL. 340-1 cognovit SL, cognoscit P. 342 ergo PL, om. S. 343 similibus *add. his* P. 344 2.° *add. idem* P. 348 hoc PL, om. S. 348 est SL, om. P. 349 repraesentante L, repraesentata SP. 350 repraesentabilis *add. ab specie materiali* (III 9, 13) L. 352-3 Quod... fiat (fiat S, fiunt P) SP, om. L.

16 355 interiorum P, exteriorum (!) S, interiorum (Ib.) L. 355-6 intentionales PL, intentionalis (!) S. 359 neque S, nec P.

Me parece, con todo, más probable que tales especies no sentidas no son distintas de las sentidas; al contrario, con una misma especie, que representa al lobo, la oveja lo conoce bajo la dimensión de enemigo.

Primero. No hay necesidad alguna de hacer distinción de especies: la oveja, en el preciso instante de juzgar que hay un lobo, juzga al tiempo que se le debe huir; luego con la misma especie que representa al lobo es posible juzgar ambos extremos. El hecho de que en otro animal pueda existir un inicio sin el otro, no arguye diversidad en la especie, porque con una misma especie puede una facultad conocer y juzgar más aspectos que otra, en razón de su capacidad diversa o del diverso instinto natural.